
Proposta N. 2409

DETERMINA
N. 2018 DEL 19/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” PER LA FORNITURA 
DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. RETTIFICA 
DEL CIG DERIVATO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 673/2024 - 770/2024. CIG 98525472FE CIG 
DERIVATO B143C12C53



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 2409 

DETERMINA N. 2018 DEL 19/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 
RETTIFICA DEL CIG DERIVATO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 673/2024 - 770/2024. CIG 
98525472FE CIG DERIVATO B143C12C53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
 l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e 
s.m.i. contengono disposizioni in merito agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

 la legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del D.L. 07.05.2012 n. 52) prevede che nelle 
procedure per l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono applicare parametri di qualità-
prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni centralizzate, 
effettuate da Consip;

 il D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012 ha introdotto l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 7, di far ricorso alle convenzioni Consip o a 
quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali viene annoverata 
l’energia elettrica;

 Consip S.p.a. ha provveduto a pubblicare la gara (suddivisa per lotti) per la fornitura di 
energia elettrica e dei servizi per la PA (ed. 21) in data 08/06/2023 con pubblicazione dell’esito il 
14/12/2023;

 Il lotto n. 5 Veneto è stato aggiudicato all’operatore economico Edison Energia S.p.a. con 
sede in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano;

 al fine di garantire la fornitura di energia elettrica agli stabili e servizi di proprietà/interesse 
comunale, occorre aderire a detta convenzione e a tale scopo, gli uffici comunali hanno predisposto 
la documentazione necessaria per l'adesione, alquanto complessa e laboriosa in considerazione 
dell’elevato numero di utenze per le quali assicurare la fornitura di energia;

 nel periodo di durata della convenzione è possibile sottoscrivere un contratto di fornitura 
della durata di 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione della fornitura;

 l’attivazione della fornitura (inizio dell’erogazione di energia elettrica), salvo diversa data 
concordata tra le parti, è prevista:

✔ il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura, per 
gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese,

✔ il primo giorno del terzo mese successivo all’ordinativo di fornitura per gli ordini ricevuti 
dopo le ore 24:00 del 10 del mese;

 con determinazione n. 673 del 10/04/2024 si è provveduto ad aderire alla convenzione 
CONSIP “energia elettrica 21 lotto 5” per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per le 
pubbliche amministrazioni. CIG 98525472FE  CIG derivato B1321F8029;



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 2409 

DETERMINA N. 2018 DEL 19/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 
RETTIFICA DEL CIG DERIVATO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 673/2024 - 770/2024. CIG 
98525472FE CIG DERIVATO B143C12C53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato che l’ordine diretto di acquisto sulla piattaforma Consip n. 7796998 in data 10/04/2024 di cui al 
CIG derivato B1321F8029 non è andato a buon fine;

Dato atto che in data 15/04/2024 è stato attivato il nuovo ordine diretto di acquisto sulla piattaforma Consip 
n. 7806562 per una fornitura stimata di 4.913.548 Kwh, andato a buon fine;

Ricordato che, con determinazione dirigenziale n. 709 si impegnavano, nelle more dell’attivazione 
(01/06/2024) dell’ordinativo relativo alla convenzione Energia Elettrica 21 – Lotto 5 – Veneto” di cui alla 
determinazione n. 673 del 10/04/2024, le risorse necessarie al pagamento degli attuali operatori di energia 
elettrica per tutte le forniture fino al 30/06/2024 e contestualmente veniva individuato il RUP nella persona 
dell’ing. Gianluca Mascellani del Settore Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza del Comune di Vicenza;

Premesso, inoltre, che, con successiva determinazione dirigenziale n. 770 del 18/04/2024 veniva rettificata la 
predetta determinazione n. 673/2024 di adesione alla convenzione con erronea indicazione del CIG derivato 
poiché veniva ripetuto il medesimo CIG staccato in sede di Convenzione CONSIP  98525472FE in luogo del 
corretto CIG derivato B143C12C53;

Risulta, pertanto, necessario rettificare il CIG derivato relativo ai provvedimenti di cui in oggetto con 
indicazione del corretto Codice Identificativo di Gara derivato B143C12C53 e trasmettere comunicazione ai 
settori di competenza compreso il Settore Programmazione, Contabilità economico-finanziaria per gli 
adempimenti contabili di competenza;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 2409 

DETERMINA N. 2018 DEL 19/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 
RETTIFICA DEL CIG DERIVATO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 673/2024 - 770/2024. CIG 
98525472FE CIG DERIVATO B143C12C53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di confermare l’adesione, assunta con determinazione n. 673 del 10/04/2024 poi rettificata 
con successiva determinazione dirigenziale n. 770/2024, per i motivi indicati in premessa e per la 
durata di 12 mesi, alla convenzione Energia Elettrica 21 – Lotto 5 – Veneto” per la fornitura di 
energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, fornitore Edison Energia 
S.p.a. con sede in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano, cod. fisc. e P. IVA 08526440154;

3) di prendere atto che alla procedura di cui sopra è assegnato il CIG 98525472FE ed il CIG 
derivato B143C12C53;

4) di confermare le ulteriori disposizioni assunte con determinazione n. 673 del 10/04/2024 e 
successiva determinazione n. 770/2024;

5) di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati per gli adempimenti di competenza, 
compresi quelli contabili;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.

 
  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 2409 

DETERMINA N. 2018 DEL 19/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 
RETTIFICA DEL CIG DERIVATO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 673/2024 - 770/2024. CIG 
98525472FE CIG DERIVATO B143C12C53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/09/2024 da Gianluca Mascellani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2409

DETERMINA N. 2018 DEL 19/09/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5” PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. RETTIFICA DEL CIG DERIVATO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 
673/2024 - 770/2024. CIG 98525472FE CIG DERIVATO B143C12C53 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164124 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 -559.166,67

164124 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 559.166,67

164125 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 -20.900,00

164125 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 20.900,00

164126 2024 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 -593.273,85

164126 2024 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI (ISTITUZIONALE)

U 01051.03.1006805 593.273,85

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 24/09/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ed4f49ff572b290814f6ed421eb45a49537cfe27 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Gianluca Mascellani



Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


